Приложение 7
                              к муниципальной программе «Благоустройство территории Новоеловского сельсовета, содержание
 и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства»

Паспорт подпрограммы 4
"Содержание и благоустройство мест захоронений, расположенных  на территории Новоеловского сельсовета "

	Наименование подпрограммы
	" Содержание и благоустройство мест захоронений, расположенных на территории Новоеловского сельсовета "

	Наименование муниципальной программы, в рамках которой реализуется подпрограмма 
	«Благоустройство территории Новоеловского сельсовета содержание и развитие объектов жилищно-коммунального хозяйства»

	Муниципальный заказчик – координатор подпрограммы
	Администрация
Новоеловского сельсовета

	Исполнители мероприятий подпрограммы, главные распорядители бюджетных средств
	
Администрация
Новоеловского сельсовета

	Цель и задачи подпрограммы 
	Цель: Обеспечение содержания мест захоронений на территории  Новоеловского  сельсовета.
Задачи: 
1. Содержание мест захоронений
2. Благоустройство мест захоронений

	Целевые индикаторы
	- площадь мест захоронений, на которой проводятся мероприятия по благоустройству -  
не менее 100% ежегодно;

	
Сроки реализации подпрограммы
	2023 - 2025 годы

	

Объемы и источники финансирования подпрограммы на период действия подпрограммы с указанием на источники финансирования по годам реализации подпрограммы
	Объем финансирования подпрограммы составит - 663,00 тыс. рублей, в том числе в разбивке по годам:
средства районного бюджета – 600,00 тыс. рублей:
по годам: 2023 год – 600,00 тыс. рублей;
средства местного бюджета – 63,00 тыс. рублей по годам:
     2023 год –  21,00 тыс. рублей;
     2024 год –  21,00 тыс. рублей;
     2025 год –  21,00 тыс. рублей. 	 

	Система организации контроля за исполнением подпрограммы

	Контроль над реализацией и исполнением подпрограммы осуществляет администрация Новоеловского сельсовета.
Контроль над целевым использованием выделенных средств осуществляет контрольно-ревизионный орган Большеулуйского района



2. Основные разделы подпрограммы

2.1. Постановка общей проблемы территории и обоснование необходимости разработки подпрограммы
[bookmark: _GoBack]Содержание мест захоронений - одна из задач исполнительной власти администрации  Новоеловского  сельсовета, поэтому в подпрограмме учитываются мероприятия по поддержанию чистоты и порядка на муниципальных кладбищах.
В настоящее время на территории сельского поселения  находятся 3 муниципальных кладбища общей площадью 2,67 га.  
	№
п/п
	Наименование кладбища



	Место расположения кладбища
	Площадь кладбища, га
	Статус кладбища (сельское, закрытое для захоронений, открытое для захоронений)
	Наличие инженерной инфраструктуры:
- туалетов;
- мусорных контейнеров и площадок под них;
- ограждений мест погребения;
- хозяйственных построек

	1.
	д.Александровка
	500 м  западнее д.Александровка
	0,83 га
	Сельское,  открыто  для захоронений
	Туалет 1 шт.
Мусорных контейнеров нет.
Есть железное ограждение
Хозяйственных построек нет.

	2.
	с..Новая Еловка
	500 м восточнее с.Новая Еловка
	1,33 га
	Сельское, открыто для захоронений
	Туалет 1 шт.
Мусорный короб – 1 шт.
Есть железное ограждение и деревянное.
Хозяйственных построек нет.

	3.
	д.Турецк
	д.Турецк
	0,51 га
	Сельское, открыто для захоронений
	Туалет 1 шт.
Мусорных контейнеров нет.
Ограждения нет.
Хозяйственных построек нет.



Захоронения производятся путем рекультивации земель (вырубки зеленых насаждений, планировки территорий и т.д.), что влечет за собой большие затраты. На некоторых кладбищах поселения отсутствуют такие элементы инфраструктуры как: дорожки и др.  На территории всех кладбищ требуется регулярное скашивание травы проходов, дорожек.
2.2.  Основная цель, задачи, этапы и сроки выполнения подпрограммы,     целевые индикаторы
Основной целью настоящей подпрограммы является обеспечение потребности населения в наличии мест захоронения и благоустройство этих мест на территории Новоеловского сельсовета, в том числе реализация гарантий погребения умерших с учетом их волеизъявления, выраженного при жизни, или пожеланий родственников, создание оптимальных условий жителям Новоеловского  сельсовета по посещению и уходом за местами захоронений; расширение, благоустройство и сохранность мест захоронений умерших граждан.
     Для достижения поставленных в настоящей подпрограмме целей предусматривается решить задачи:
         - мероприятия по содержанию мест захоронений;
         - мероприятия по благоустройству мест захоронений;
         - мероприятия по обустройству воинских захоронений.
Выполнение подпрограммы рассчитаны на 2023 – 2025 годы.
	Целевые индикаторы подпрограммы:
- площадь мест захоронений, на которой проводятся мероприятия по благоустройству -  не менее 100% ежегодно.
2.3.  Механизм реализации подпрограммы
Реализация подпрограммы осуществляется за счет средств бюджета Новоеловского сельсовета.
Главным распорядителем средств подпрограммы является администрация Новоеловского сельсовета.
Достижение поставленных целей происходит путем:
1) проведения открытых аукционов, запросов котировок для заключения муниципальных контрактов на выполнение определенных объемов работ победителями торгов;
2) заключения прямых договоров с подрядными организациями и физическими лицами на сумму, не превышающую 600 тыс. рублей в квартал;
Механизм реализации подпрограммы предусматривает ежегодное формирование соответствующей документации организационного плана с определением объемов и источников финансирования мероприятий подпрограммы, определения организаций – исполнителей программных мероприятий. 
    	Администрация проводится мониторинг и оценку качества выполнения работ по благоустройству мест захоронений.
2.4.  Управление подпрограммой и контроль над ходом ее выполнения

Управление реализацией подпрограммы осуществляется Главным исполнителем подпрограммы – Администрацией Новоеловского сельсовета
Контроль над реализацией мероприятий подпрограммы осуществляет Главный исполнитель – Администрация Новоеловского сельсовета.
	Контроль над целевым использованием выделенных средств осуществляется контрольно-ревизионным органом Большеулуйского района.
2.5.  Оценка социально-экономической эффективности
  	Основными оценочными показателями являются отчетные данные о фактически выполненных работах (в натуральных и денежных единицах измерения) по реализации подпрограммных мероприятий.
   	Реализация настоящей подпрограммы позволит:                 
- обеспечить потребность населения Новоеловского сельсовета в наличии мест захоронения;
- создание благоприятных условий при посещении родственниками могил: наличие схемы кладбища, наличие песка, скамеек, дорожек.
В результате реализации подпрограммы планируется достичь целевых индикаторов, отраженных в приложении № 1:
- проводить мероприятия по благоустройству мест захоронений на 100% ежегодно.
2.6. Мероприятия подпрограммы
Для достижения поставленных целей и задач подпрограммы необходимо реализовать следующие мероприятия:
1) Содержание мест захоронений в чистоте и порядке,
2) Устройство коробов на кладбище в д. Александровка и в д. Турецк,
3) Обустройство и восстановление воинских захоронений,
      4) Мероприятия на осуществление расходов, направленных на реализацию проекта "Благоустройство сельского погоста д. Александровка" по поддержке местных инициатив в 2021 году.
Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию приведен в приложении № 2 к подпрограмме.
2.7. Обоснование финансовых, материальных и трудовых затрат (ресурсное обеспечение подпрограммы) с указанием источников финансирования
Финансирование мероприятий подпрограммы будет осуществляться за счет средств  бюджета Новоеловского сельсовета.
Финансовое обеспечение работ по благоустройству братской могилы партизан из отряда П.Е. Щетинкина, расстрелянных белогвардейцами в апреле 1919 года, расположенной 500 м восточнее села Новая Еловка на общем кладбище. составило 75,10 тыс. рублей; в том числе: 
- средства федерального бюджета:  56,25 тыс. рублей;
- средства краевого бюджета:  18,75 тыс. рублей;
- средства местного бюджета – 0,1 тыс. рублей.
        Реализация Мероприятия «Благоустройство сельского погоста                         д. Александровка» осуществляется за счет средств краевого бюджета  в рамках подпрограммы в сумме 558,80 тыс. рублей. Расходы за счет средств местного бюджета, поступлений от юридических лиц и вкладов граждан составили 98,70 тыс. рублей.
	Обустройство воинского захоронения «Братская могила партизан отряда Петра Щетинкина, расстрелянных колчаковцами в апреле 1919 года», расположенного на общем кладбище, реализовано в 2021 году. Сумма средств составила 81,3 тыс. рублей, в том числе:
      - средства федерального бюджета - 39,00 тыс. рублей;
      - средства краевого бюджета – 13,00 тыс. рублей;
      - средства местного бюджета – 29,30 тыс. рублей.
Прогнозируемый объем финансирования на содержание мест захоронения Новоеловского сельсовета составит - 663,00 тыс. рублей, в том числе в разбивке по годам:
средства районного бюджета – 600,00 тыс. рублей по годам:
2023 год – 600,00 тыс. рублей;
средства местного бюджета – 63,00 тыс. рублей по годам:
     2023 год –  21,00 тыс. рублей;
     2024 год –  21,00 тыс. рублей;
     2025 год –  21,00 тыс. рублей. 	 
	В процессе реализации подпрограммы прогнозируемые объемы финансовых средств, направляемых на ее реализацию, могут корректироваться. Конкретные мероприятия подпрограммы и объемы ее финансирования могут уточняться ежегодно при формировании проекта бюджета на соответствующий финансовый год, в пределах доходных возможностей бюджета поселения.














Приложение № 1 
Подпрограммы 4 «Содержание и благоустройство мест 
захоронений, расположенных на территории Новоеловского сельсовета» 

Перечень целевых индикаторов подпрограммы

	№ № 
п/п
	Цель,    
целевые индикаторы 

	Единица
измере-ния
	Источник 
информации
	Отчетный финансовый год
	
Отчетный
финансовый год

	Отчетный
финансовый год
	Отчет
ный
финансовый год
	
Отчет
ный
финансовый год
	
Текущий 
финансовый 
год
	
Первый год планово
го периода
	
Второй год планово
го периода

	
	
	
	
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	
	Цель подпрограммы: Обеспечение содержания мест захоронения на территории  Новоеловского  сельсовета

	
	Целевые индикаторы:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	Площадь мест захоронений, на которой проводятся мероприятия по благоустройству
	га
	мониторинг

	2,67
	2,67
	2,67
	2,67
	2,67
	2,67
	2,67
	2,67

	
	
	%
	мониторинг

	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	2
	Обустройство воинских захоронений и памятников, увековечивающих память защитников Отечества
	м кв
	мониторинг

	0
	0
	13,0
	      0,0
	6,0
	0,0
	9,0
	0,0

	
	
	%
	мониторинг

	0
	0
	100
	0
	100
	0
	100
	100





Приложение № 2
 Подпрограммы 4 «Содержание и благоустройство мест 
захоронений, расположенных на территории Новоеловского сельсовета» 

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием объема средств на их реализацию 
(тыс.руб.)
	Наименование  программы, подпрограммы
	ГРБС 
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы
	Ожидаемый резуль-
тат от реали
зации под
программно
го мероприятия (в нату
ральном выраже-нии)

	
	
	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	Текущий год плано
вого
периода
2023 год
	Первый год плано
вого
периода
2024
год
	Второй год плано вого
периода
2025
год
	Итого
на период
	

	Цель подпрограммы: Обеспечение содержания мест захоронений, расположенных на территории  Новоеловского  сельсовета

	Задача  1                            
Содержание и благоустройство     мест  захоронений
	Администрация Новое-
ловского сельсовета
	
813
	
Х 
	0140000000
	
Х
	
621,00

	
21,00
	
21,00

	

663,0
	

	Мероприятие 1
Содержание мест захоронения в надлежащем виде 
	Администра
ция Новоелов
ского сельсовета
	
813
	
0503
	
0140081190

	
240
	
11,00
	
11,00
	
11,0
	
33,0
	

	Мероприятие 2
Приобретение пиломатериала для ограждения  территории мест захоронений 
	Администра
ция Новоелов
ского сельсовета
	
813
	
0503
	
0140081200

	
240
	
10,0

	
10,0
	
10,0
	
30,0
	

	Мероприятие 3
Финансовое обеспечение мероприятий, направленных на сохранение и реставрацию памятников ВОВ за счет средств районного бюджета 
	Администра
ция Новоелов
ского сельсовета
	
813
	
0503
	
0140082040

	
240
	
600,0
	
0,0
	
0,0
	
600,0
	

	В том числе
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ГРБС администрация Новоеловского сельсовета
	
	
	
	
	
	
621,00
	
21,00
	
21,00
	
663,0
	



 Глава Новоеловского сельсовета                                                                                                                                     Е.В. Краева







